
Dipartimento Sicurezza - Comandante Polizia Locale

                   DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 n. 012 del 17.04.2020

Oggetto: Affidamento diretto previa valutazione di operatori economici, procedura indetta 
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 per 
l’affidamento della “Fornitura di capi di vestiario, calzature ed accessori per il 
personale della Polizia Locale tramite RdO Me.Pa. Aperta a tutti i soggetti 
economici abilitati nell’ambito del bando Attrezzature / Indumenti-vestiario” 
 Efficacia dell'Aggiudicazione alla ditta KAAMA S.R.L. e sostituzione RUP
Codice CIG:   81146450E5



Il Responsabile Dipartimento Sicurezza - Comandante Polizia Locale

Premesso che

 che con Determinazione Dirigenziale n. 158 del 25.11.2019, registrata con I.G. 
n.  2268 del  02.12.2019,  veniva indetta  una procedura per  l’affidamento diretto 
previa valutazione di operatori  economici ex art.  36 comma 2 lettera b) tramite  
RdO ME.PA.  aperta  a  tutti  i  soggetti  economici  abilitati  nell'ambito  del  bando 
“Attrezzature / indumenti-vestiario,  avendo cura di  specificare le caratteristiche 
quali/quantitative  dei  capi  di  vestiario,  calzature  ed  accessori ,  col  criterio  del 
minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs.  50/2016,   per  l'affidamento  della 
“Fornitura  di  capi  di  vestiario,  calzature  ed  accessori  per  il  personale  della  
Polizia Locale;

 che nella medesima Determinazione veniva nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs.  n.  50 del  18/04/2016,  quale  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP)  
della  gara,  il  Capitano  Improta  Giuseppina,  comandante  di  reparto  della  U.O. 
Amministrativa,  in  possesso  dei  requisiti  di  capacità  e  di  professionalità 
necessari  per  l’adozione  degli  atti  conseguenziali  relative  alle  procedure  di 
affidamento,  precisando  che  la  stessa  è  tenuta  a  svolgere  le  funzioni  ed  i  
compiti previsti e disciplinati dalla vigente normativa;

 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte per partecipare alla RDO era il  
23.12.2019 alle ore 12:00 e che perveniva n. 1 offerta presentata dalla ditta Kaama s.r.l.

 che con seduta pubblica del  23.12.2019, come da verbale di  gara n. 1,  il  RUP 
provvedeva  a  valutare  l’offerta  pervenuta  dalla  ditta  KAAMA  pari  ad  € 
204.446,90  (IVA esclusa)  presentando  un  ribasso  percentuale  pari  allo  0,23% 
rispetto  all’importo  a  base  d’asta  di  €  204.918,03,  ritenendo  congrua  l’offerta  
stessa;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 198 del 24.12.2019, registrata con I.G.  
n.  2844  del  31.12.2019 si  provvedeva  ad  aggiudicare  ex  art.  32  comma 5  del  
D.Lgs.  50/2016  alla  ditta  Kaama Srl  con  sede  legale  in  Via  Serraglio,  17/A – 
Imola – P.IVA 01418270391, la procedura  in oggetto , approvando entro i termini 
previsti  dall’art.  33  comma  1  del  D.Lgs.  550/2016,  la  proposta  del  RUP 
effettuata con Verbale n. 1 del 24.12.2019, e si prevedeva che l’Aggiudicazione 
sarebbe divenuta  efficace  dopo la  verifica  da parte  del  RUP del  possesso  dei  
requisiti  ex art.  80 e  83 del  D.Lgs.  50/2016, del  programma 100  e dell’art.  53, 
comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i richiamato dall’art. 17 c. 5 del Codice 
dei  Comportamenti  del  Comune  di  Napoli,  con  apposita  provvedimento  della 
Stazione Appaltante dell’avvenuta efficacia;

Considerato:

 che sono stati verificati, con esito positivo, i  requisiti ex art. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016, del programma 100 e dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e 
s.m.i  richiamato dall’art.  17 c.  5  del  Codice dei  Comportamenti  del  Comune di  
Napoli,  tutto  agli  atti  della  U.O.  Amministrativa  (ultimo  riscontro  pervenuto  il  
28.03.2020);

 che il Cap. Improta Giuseppina è temporaneamente assente;



 che  a  causa  di  tale  assenza  è necessario  procedere  alla  nomina  di  un  nuovo 
RUP che sostituisca il Cap. Improta;

 che con nota PG/2020/236151/mov del 20.03.2020 il  comando ad Interim della 
UO  Amministrativa  veniva  assegnato  al  Cap.  Barone  Alfredo  già  titolare  di  
posizione organizzativa;

 che  il  capitano  Barone  Alfredo  è  in  possesso   dei  requisiti  di  capacità  e  di 
professionalità  necessari  per  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
della gara in oggetto;

Ritenuto:
 dichiarare  con  apposito  provvedimento  l'avvenuta  efficacia  dell'Aggiudicazione 

della procedura in oggetto, così come previsto dalla Determinazione 198/2019;
 opportuno  potersi  procedere  alla  nomina  del   capitano  Barone  Alfredo  quale 

RUP  della  gara  in  oggetto,  visti  i   requisiti  di  capacità  e  di  professionalità  
necessari per il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

Letto:
 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 gli art. 31 e 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Attestata:
 che  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  di  codesto  provvedimento  è  stata  

espletata  dalla  stessa  dirigenza  che  lo  adotta,  in  collaborazione  con  la  U.O.  
Amministrativa;

 che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni  di  conflitto d’interesse tali  da 
impedirne l’adozione;

per i motivi esposti in premessa

DISPONE
                                                                          
1. di dichiarare l'  efficacia  dell'Aggiudicazione  della  procedura  in  oggetto  alla  ditta 

KAAMA SRL, dando atto della positiva verifica dei  requisiti  ex art. 80 e 83 del 
D.Lgs.  50/2016,  del  programma  100  e  dell’art.  53,  comma  16  ter  del  D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i  richiamato dall’art.  17 c.  5 del  Codice dei  Comportamenti  del  
Comune di Napoli, tutto agli atti della U.O. Amministrativa;

2. di  nominare  il  Capitano  Barone  Alfredo   Responsabile  Unico  del  Procedimento 
dell’affidamento  della  “Fornitura di capi di  vestiario, calzature ed accessori  per  
il  personale  della  Polizia  Locale  tramite  RdO  Me.Pa.  Aperta  a  tutti  i  soggetti  
economici  abilitati  nell’ambito  del  bando  Attrezzature  /  Indumenti-vestiario” ,  in 
sostituzione  del  Capitano  Improta  Giuseppina,  precisando  che  lo  stesso  è 
tenuto  a  svolgere  le  funzioni  ed  i  compiti  previsti  e  disciplinati  dalla  vigente 
normativa;

3. di  procedere  alla  stipula  mediante  sottoscrizione  digitale  del  documento  
generato direttamente dalla piattaforma Me.Pa.;



4. di trasmettere alla ditta aggiudicataria il presente provvedimento.
    Il presente provvedimento verrà altresì pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, ai  
sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 267/00.        

           Sottoscritta digitalmente da
          Il Direttore di Dipartimento 

    Dott. Ciro Esposito

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2020-04-20T11:47:30+0000
	Napoli
	Ciro Esposito




